ait: *Se ne vnius quidem militis interitu ingentem hostium stragam empturum esse.* Lucullus, ut refert Plutarchus in eius vita, Lucullus dicebat, malle se ab hostium manibus ciuem eripere, quam unius versam prædam hostilem sibi vendicare. Hinc illa Lusitanorum Regum laudabilis lex ducibus suis magnopere commendata, ut pluris faciant Lusitani unius vitam, quam hostilium nauium prædam. Vide Barrium in historia Asiae decad. 1. lib. 5. cap. 8. Barr. imp., codem Barrio teste, pluris sui vel unius militis vitam æstumabat Rex Emmanuel, quam totam suam Orientis ditinem. Iam occurrit auræ Senecæ vox libri 1. de clem. cap. 26. *Seneca. Felicitas illa, multus salutem dare, & ad vitam ab ipsa morte reuocare, & mereri clementia ciuicam.* Nullum ornamentum Principis fastigio dignitus, pulchritus q. est, quam illa corona ab ciues seruatos. Non hostilia arma detraicta vicitis, non curvus barbarorum sanguine cruentis, non parta bello spolia. Hæc diuina potentia est, gregatim ac publice seruare: multos autem occidere, & indiscretos, incendijs, ac ruine potentia est. Igitur, teste Polybio, qui hostem percutebat, hasta pura donabatur: Polyb. qui etiam deciciebat, & spoliabat; si pedes erat, armillis; si eques, phaleris: hæc autem minora erant præmia. Qui vero ciues obsidione liberabat, donabatur corona obsidionali, ex gramine, quam Plinius affirmat omnium honestissimam fuisse. Plin. se. Qui item hostilem mucronem à ciuis iugulo reiiciebat, corona querna donabatur: quæ omnia præmia maiora erant. Unde Augustus ex postibus suis appendi iussit ciuicas coronas, Augustus quasi vero de his spoliis præ ceteris gloriaretur. Quidius 3. de in ciues suos benevolus. Tristib.

Quid.

*Vides fulgentibus armis**Conspicuos postes, tectaq; digna Deo,**Et louis hæc dixi, domus est, quod ut esse putarem,**Augurium menii querna corona dabat.*

Et mox:

*Causa superposita scripto testata corona**Seruatos ciues indicat huius ope, &c.**Plura ibi de lauro, & ciuica corona. Adde etiam Fastor. lib. 4.**ad finem. Item adiunge nummos veteres, in quibus & co-**rona hæc, & inscriptio. Allusit dubio procul Mar-**tialis epigramm. vlt. lib. 9.*

Martial.

*quod lege.*

## PROBLEMA XLI.

*Qui utiliores Reipubl. boni Scriptores, an boni Imperatores?*

109. **Sallust.** **P**ugno pro Scriptoribus. Primo, quia boni Imperatores suis tantum dum viuunt, consulunt; Scriptores autem etiam postea. Vnde Sallust. gloriatur in Iugurtha, maius commodum ex suo otio, quam ex aliorum negotiis Reipubl. venturum. Deinde, quia ipsi scriptores efficiunt, ut Imperatores pro dignitate imperium administrent. Certe Lucullus, ut inquit M. Tullius, *omnium quorumcunque saeculorum strenuissimus fuit Imperator.* Cuius rei causa eo referenda est; quia cum esset Roma ad bellum Mithridaticum profectus, rudes omnino atque imperitus rei militaris, tantam operam veterum historiis legendam imposuit, ut facile ad tantam imperandi claritudinem perueniret. Hinc est, quod Apollinis oraculum, querenti Zenoni, quo pacto ad virtutem euaderet? respondit, *si mortui hominis colorem indueres, id est, si veterum historias lecitaret.*

**Plinius.** Tandem ille credendus est Reipubl. utilior, qui maioribus præmiis ciuium benefacta condecorat, & malefacta maioribus afficit suppliciis: hunc autem historicum esse nemo dubitat: siquidem aut perpetuam ignominiae notam inurit, aut æterna erigit laudationum monumenta. Vide quæ alibi diximus de Plinio iuniori. Et quidem nisi scriptorum studia assererent ab obliuione res præclare gestas Imperatorum; omnium simul cum vita recordatio excidisset. Vnde bene Tullius pro Archia: *Nisi illas extitissent, idem tumulus, qui Achillis corpus contexerat, nomen quoque obrusisset.*

Tull.

## PROBLEMA XLII.

*Vtrum Victoria parta infidiis parum gloriosa sit?*

110.  
**Antiochus de victoria parta infidiis non glorriatur.** Vide Auct. in 3. to. Reg.

**A**ntiochus aduersus Galatas prælium initurus magnam animo spem concipiebat victoria potiundar. Igitur dolos parat, machinatur infidias, fraudes architectatur. Elephantos in obscuro collocait; iubet ut collatis iam vtrinque signis repente educantur, & in hostes concitentur. Emicant illi inopinato, in hostem irruunt, incredibili formidine territant; obli-

oblidunt equos, sessoribus frangunt animos, præcidunt alacritatem pugnandi; tandem fugant, dissipant & effundunt. Victor Antiochus euadit. Milites gaudio triumphantes, omnibus latitatis incidentes, Imperatorem adire suum, gratulari, laudare, pæana canere, dare sœpius in aures, *Io triumphhe!* solus Antiochus ipsa mœstitudine lachrymabatur, *Pudore, inquit, afficio, quia non aliter vici, quam insidiis.* Igitur hoc unum trophæum excitauit, Elephantum cum hoc Elogio,

— occideremus,

*Bellua seruasset nisi nos fœdissima barrus;*

*Vt superasse iuuat, sic superasse pueret.*

Accedit Euripides: *Vir nemo menis alia clanculum velit occidere hostem.* Romani victorias insidiis item partas parui faciebant; sic illam, quam de Viriato fortissimo duce Lusitano reportauit Seruilius. Nam, teste Floro, *violata victoria est, quippe qui ducem per fraudem, & insidas, & domesticos percussores aggressus, hanc hosti gloriam dedit, ut videretur aliter vinciri non posuisse,* lib. 2. cap. 18. Et Claud. in 6. Consul. Honori,

— Nulla est victoria maior

Claud.

*Quam quis confessos animo quoque subiugat hostes.*

Huc pertinet, quod Chilon unus e Græciæ Sapientibus aiebat: *damnum preferendum esse turpi lucro, si quidem illud semel Chil. dolemus, hoc cum infamia perseverat.* Item Socrates: *Victoria Socratis preter ius & equum parta turpiores sunt, & pluribus plena probata, quam clades sine ignavia accepta.* Claudi in Honori,

*Non tibi quid licet, sed quid fecisse decebit*

Claud.

*Occurrat.*

Etruri consulti tradunt: *non modo quid licet, sed quid honestum sit, nitendum.* Hac de te consule Alciatum Emblem. 123. in laudantes illaudata, ubi plura. Turnus item apud Virgil. in 9. En. virtutem commendat suam, quod insidiis contra Troianos non utatur: & Græcorum vituperat ignauiam, quod non nisi fraudibus Troiam expugnarent,

— Nec equi ceca condemur in alio.

Virgil.

*Luce palam certum est igni circumdare muros.*

*Haud sibi cum Danais rem faxo, & pube Pelasga*

*Esse putent, decimum quos distulit Hector in annum.*

Et Horatius, ut Achillis virtutem ostendat, ait, illum, si in Troianos bellum suo modo faceret, insidas machinaturum non fuisse,

*Ille, non inclusus equo, Minerua*

Horat.

*Særa mentito, male feriatos*

2. Od. 5.

*Troas, & latam Priami choreis*

*Falleret aulam.*

sed

Sed palam capitis granis (henc! nefas huc!)  
Nescios fari pueros Achini  
Vreret flammis, etiam latentes  
Matris in alio.

112.

Contra tamen est in primis D. August. quæst. 10. in Iose.

**August.** Cum iustum bellum suscipitur, ut aperte pugnet quis, aut ex insidiis partanō bant, bouem immolabant; qui prælio, gallum: refert Plutarch. *Hostem fallere, non solum iustum, sed etiam junue & fructusum.*

**Homer.** Homerus,

*Confice siue dolo, seu strieto cominus esse.*

**Xenoph.** Xenophon, re ipsa nihil utilius in bello dolis. Vetus adagium: *Cum vulpe vulpinandum. Princeps est ex leone & vulpe, ut bene Pindar. Spattanus Rex, apud Plutarchum Lyland. ubi leor in a pellis non pertingit, oportet assuere vulpinam. Rursus Euripides applaudit, apud quem in Rheso ait Dolon insidiator, velle se indui pelle lupina, ut si opus fuerit, incedat quatuor pedibus, ut lupus. Talis Virgilianus ille miles, quem princeps Aescanius laudauit gloriam insidiis parantem: sic in 9. Æn.*

— *Rutuli somno vinoq; sepulti.*

**Pind.** *Conticuere, locum insidiis confeximus ipse.*  
**Plutarch.** Mitto nobilissimos & strenuissimos Duces, Reges, ac orbis viatores, qui insidiis victorias reportarunt.

### PROBLEMA XLIII.

*An Orator bonus esse possit, qui vir bonus non sit?*

113.

**M. Cato.** **Cic.** **Orator vir bonus esse debet:** Arcus Cato ita definit bonum Oratorem: *Et vir bonus, dicendi peritus. M. Tull. 3. de Orat. Quo maior est, inquit, vis eloquentie, eo est magis proscriptio turba genda. Irrobitatis expertibus si dicendi copiam tradidemus, non eos quidem oratores efficerimus, sed furensibus quadam arma dederimus. Et paulo post: Vetus illa doctrina eadem videtur, & recte facienda, & bene dicendi magistra: neque distunt doctores; sed idem erant viuendi preceptores, atque dicendi. Phœnix apud Homerum ideo dicit se à Pelco patre Achilli iuueni comitem datum esse, ut illum efficeret oratorem verborum, actoremq; rerum. Plaut in Trucul. Sime viri ante argutum cunem mihi habeam pro praefixa. Re e quidem: nam præfica doloris expers ad dolorem alios immit. Cic. item comparat oratorem male moratum histrio-*

nit

**Homer.****Plaut.****Orator ma-  
lus est pra-  
sa.****Tull.**

ni: nam histrio agit Regem, cum ipse diobolaris sit; diu-  
tem, cum sit inopiosus; fortē, cum sit infrenuus; & præ-  
terea eorum, quæ dicit, nihil omnino creditur, sed tantum  
scenica festiuitate delectat. Eadem est apud Chrysoftomum  
comparatio: *Nihil est dōctore frigidius, qui verbis tantum phi-  
losophatur: neque enim hoc dōctoris est, sed histriōnis.* Plaut. in  
Pseud. *Monendus ne moneat: & alibi: Probum esse patrem opor-  
ter, qui probum filium postulat.* Sed hac de re alibi luculentius.

Orator ma-  
lus, histrio.

Chrysoft.

Plaut.

Vide Auct.

Rhetic.

inf.lib.7.

## PROBLEMA XLIV.

*Conuiua silentio eclebranda, necne?*

**M**arcus Tullius aet. ultima in Verrem, cum de Verris 114.  
conuiuis loqueretur, Erant, inquit, conuiua non Tull.  
illo silentio Pratorum atque Imperatorum, neque eo pudore, qui Conuiua  
in magistratum conuiuis versari solet; sed cum maximo cla- silentio ce-  
more atque conuicio. Nonnunquam etiam res ad manus atque lebranda  
ad pugnam veniebat. Itaque erant exitus huiusmodi, ut alius  
inter manus ē conuiuo, tanquam ē prælio auferretur, alius  
tanquam occisus relinquetur: plerique fusi sine mente, ac si-  
ne vlo sensu iacerent; ut quibus cum aspexisset, non se Pratoris  
conuiuum, sed ut Cannensem pugnam nequittæ videre arbit-  
traretur.

Origines vero ait Persas, Medos, Chaldaeos inter pocula Origen.  
non loqui, sed nutibus omnia ministrantibus præcipere. Re-  
fert Pined. cap. 3. in Iob, ibi, *Poſt hac aperuit lob os suum, id Pineda,*  
est, postquam vermiculi, eius carnibus faimem explerunt: nam  
antea more illarum gentium, tanquam esset inter pocula, nil  
loquebatur. Nihilominus Iobi filios inter epulas loquentes  
inducit Gregorius. Ad purganda conuiuarum vitia, *surgens*  
*diluculo offerebat holocausta per singulos dies*, Iob 5. *Quid*  
vero tam matutinus surgit? quid sacra facit? quid victimas of-  
fert? Audio Gregorij oraculum: *Vir quippe sanctus nouerat*, Gregor.  
*quia celebrari conuiua sine culpa vix posse*nt; nouerat, *quia*  
*magna purgatione sacrificiorum diluenda sunt culpa conuiuio-*  
*rūm.* Et quid in semetipsis filij conuiuentes inquinare-  
rant, pater sacrificia immolando tergebat. Quæ vero sunt con-  
uiuantum vitia? Proreditur idem Gregorius: *Nonnulla quippe* Vitia con-  
*sunt vitia, quæ à conuiuis, aut separari vix possunt, aut uniarum,*  
certe nequaquam possunt. Primum enim fere semper epulas com-  
tatur voluptas. Secundum pene semper epulas loquacias sequi-  
tur, cum q̄s venter reficitur, lingua defrenatur. Opime Gregor.  
Hac

*pœna Taliō mis in lingua* Hæc vita inter suas epulas deliciosus diues inueniebat. Unde diunes addit pulchre idem Gregorius, prius epulatus quotidie dicitur splenide, & post aquam petere in lingua memoratur; quia inter epulas valde defluere loquacitas solet: ex pœna indicat culpam, cum eum, quem epulatum quotidie splendide veritas dixerat, in lingua plus ardore prohibebat. Nihil sane elegantius: magna sunt lingue damna; conuitia sine silentio conuitia sunt. Zeno inter epulandum ab exteris Legatis appellatus: De te autem, inquit, quid sumus nostro Principi renunciaturi? Respondet, nihil aliud, quam Athenis esse scenam, qui tacere sciat inter pocula. Cæterum hac de re alibi latius, si tempus ferat; sumus enim quæsturi, tibiisne, an questionibus symposiacis, celebranda sint conuitia? Interim pro silentio litem soluo.

*Senex silens in conuiuio, miraculum Vide Tert. de Idol. c. 14*

*Clem. Alex lib. 2. Pæd. c. 1 & Cassian. lib. 4. c. 17.*

## PROBLEMA XLV.

*Conuiuum aptius nomen, an Symposium?*

115.

*Cicero in Catone, Bene, inquit, maiores nostri accusatio-*  
*nem epularem amicorum conuiuum nominarunt: melius,*  
*quam Graci, qui hoc idem compotationem vocant. Idem scribit*  
*Tullius 9. famil. epist. antep. ad Pætum, vbi sic: Sapientius nostri,*  
*quam Graci: illi symposia, id est, compotationes, nos conuiua,*  
*quod tum maxime simul viuitur. Sed perperam mihi videtur*  
*dixisse, nam vivere idem est, quod epulari. Terent. in Eunicho,*  
*libenter viuis, id est, interprete Donato, bonorum ciborum edax*  
*es. Apud Plautum Amphitruo ad Sofiam: Euoca verbis meis*  
*Blepharonem, qui tecum prandeat; acceritus vero Blepharon:*  
*Misisti, inquit, ad nauem Sofiam, ut tecum conuiuerem, id est,*  
*pranderem, vt patet Mart. lib. 1. Epigr. 16. ad Iulium, quem ad*  
*gaudia inuitat.*

*Plaut. Martial.*

*Hac utraque manu, complexuq; assere toto;*  
*Sapientiū imo sic quoque lapsa sinu.*

*Non est, crede mihi, sapientis dicere, viuam.*

*Sera nimis vita est crustina, viue hodie.*

*Vide etiam Epigt. 87. cuiusdem libri de Nouo.*

*Non conuiuere, nec videre saltēm*

*Non andire licet, &c.*

## PROBLEMA XLVI.

*Quos difficilius inuenies, iuuenes eloquentes, an  
senes silentes?*

*De iuueni-  
bus & seni-  
bus.*

Marcus Tullius tres & viginti annos natus, teste Corne- 116.  
lio nepote, sex & viginti, teste Fenestella, & Quintilia- Tullius era-  
no, septem & viginti, teste Agellio, pro Roscio Amerino di- tor adhuc a-  
fertissime orauit. Quod pertinet illud Persij sat. 4. dolescens.

*Sunt quibus ingenium, & rerum prudentia velox.* Corn.

*Ante pilos venit.* Fenest.

Contrà vero senes loquaces sunt. Nam M. Tullius, quamvis se- Quint.  
nectutis diligentissimus assessor, tamen hoc senibus vitium Persius,  
tribuit. Est inquit, *senectus naturâ loquacior, ne ab omnibus eam* M. Tull.  
*virtutis videat vni-icare.* Quâ de re Cornelius Gallus in senem. Senex gar-

*Se solum doctum, se iudi- at esse disertum,* rulus.

*Et quod sit sapiens despicit ipse magis.* Gallus.

*Deficit auditor, non deficit ipse loquendo.*

*O solâ fortis garrulitate jenes!*

## PROBLEMA XLVII.

*An deceat Oratorem metus in principijs orandi?*

Ac de re Cicero multa. Præsertim primo de Oratore, un- 117.  
de paucula quædam colligo, Mibi, inquit, qui optimè di- Debet ora-  
cunt, quiq; id facilimè, atque ornatissimè facere possunt; tamen nisi torè motus  
timide ad dicendum accedunt, & in exordienda oratione perturbantur, in dicundi  
tur, penè impudentes videntur, tametsi id accidere non posset. Ut enim principio.  
quisque optimè dicit, ita maximè dicendi facultatem, variosq; euen- Tullius in  
tus orationis, expectationemq; hominum pertimescit. Quem vero non orationis i-  
pudet, hunc ego non reprehensione solum, sed etiam personâ dignum pu- nitio timi-  
to. Ibidem Crassus cultissimus orator: *n're, inquit, sapissime dñs,*  
experior, ut exalbescam in principijs dicendi, & tota mente, atque o-  
mnibus artibus contremiscam. Adolescentius vero sic in initio ac- Debet ora-  
cusationis exanimatus sum, ut hoc summum beneficium Qu. Maxi-  
mo debuerim, quod continuo consilium d. misere. simulac me fra-  
dum, ac debilitatum metu vidaris. Quod cum Crassus diceret, Om-  
nes qui ererant, assensi sunt; fuit enim in Crasso miriss. us quidem  
pudor, qui tamen non modò non obiisset eius orationi, sed etiam pro-  
bitatis commendatione predecessit. Aliud de semetipso grauissi-  
mum protulit testimonium Tull. diuin. in Verr. Ita Deos mihi  
velim propstios, ut cum illius dicti mini venit in mentem, quo die  
Mendoza Viridarium.

*citatoreo, mihi dicendum sit, non solum commouere animo, sed etiam tot corpore perhortare. &c. Quæ verè potius, quam rhetorice, & amplificandi causas dicta fuisse, docet Plutarc. in vita ipsius Ciceronis.*

118.

*Demosthenes timidus est dicendi in iure.*

Immensum esset afferre omnia Ciceronis loca, in quibus se timidum proficitur: videantur orationes eius, præsertim illa pro Milone. Sed quod de se Tullius fatetur ingenuè, alij etiam præclarissimi oratores, defensmetipis non negarunt, ut Demosthenes princeps oratorum Græciae, quem vide in orat. sua de fal. leg. & in orat. contra Cresiph. vbi Æschines nimis in principijs dicendi audax, & projectus grauiter castigatur, & damnatur. Iam vero Quintilian. lib. 12. cap. 5. *Volo inquit, cum quis sit dictator, & jollicum surgere, & colore mutari. & periculum intelligere, & que si non accident, etiam simulanda erunt &c.* Plin. item orator præstantissimus lib. 7. epist. 17. ad Celerem, *Nonne cum surgo ad agendum, tum maximè tibi in se dissimilatum commutata non dico plurima, sed omnia cupit? Vt que si latior serena, & corona diffusa, nam illos quoque ferdidos publicos que ueremur &c.* Et lib. 5. timorem dicetum appellat iporum ornamentum, & lib. 6. de alio loquens oratore, dicit hoc enim oratoris timorem. E contraria vero audacia significatio in dicendi exordio damnatur a summis oratoribus; nam ab omnibus haec audacia ignorantia appellatur Nazianzenus, quem ego inter præstantissimos dicendi homines pono, orat. 26. *Festum ignorantia audaciam dixit. Haec igitur impolitæ, & insana mentis temeritas apud bonæ eloquentiæ viros nullum inquam locum inuenit, maximum vero apud imperitos, infuscos, & indecos, qualis ille erat, de quo Plinius junior lib. 4. epist. 7. fuit ille M. Regulus, qui cum esset nullius elegantiæ, sumمام habebat confidentiam, & insolentiam in dicens, vocem habebat haesitantem aliquando, & alias fortidam, putidam, & nihilominus eam magnâ laterum contentionem, & maiori audientium molestia extollebat.*

119.

*Tullius. Timoris causa in oratoribus.*

Timoris autem causas apud principes oratores duas assignat. M. Tullius, *Primam, quia nonnunquam summis oratoribus non satis ex sententiâ euentus dicendi procedit. Alteram, quia certarum homines artium speditati, & prebat, si quando aliquid minus bene fecerunt, quam solent, aut noluerint, aut valetudinis impositi putantur. Noluerint, inquiunt, hodie Rescius ager, aut crudior fuit. Oratoris peccatum siquod est animaduersum, stultizie peccatum videatur. Stultitia autem extusationem non habet. & statim Cuius in dicens aliquod peccatum reprehenum est, aut eterna in eo, aut certe diuturna valet opinio tarditatis. Sed ille timor esse debet, qui animum non abiiciat, neque oratorem deterreat.*

Qra-

Oratorium verò metum istum quidam appellant curam, & sollicitudinem, ut Fabius lib. ii. Alij modestiam, seu reverentiam, ob concionis magnitudinem, & dignitatem amplissimam auditorum, qui quidem metus, seu modestia animi cautio multum conducit ad accupandas audientium animos, benevolentiamque omnium conciliandam, nec non parum valet ad offensiones multorum vitandas, inuidias comprimendas. Alij denique alijs nominibus vni sunt ad significandum huiusc generis metum, cuius ille est, quem Tullius ostendit oratione pro Deiotaro.

## PROBLEMA XLVIII.

*Quae Historia applausibilior, noua, an antiqua vera,  
an falsa?*

*de Historia.*

**C**VM historiae munus è potissimum spectet, vt nobis præteritarum rerum cognitionem aferat; obvium erit cuiquam intelligere, nihil in eâ prius esse, quam veritatem. Nam oratione præcipue in persuasione versatur, poëta in delectatione; quibuscum officijs falsitas aliqua ex parte commisceri potest: lèpè enim vt flectat, orator exaggerat; *Veritus p̄r mā est inhi. s̄pē vt delecat, poëta configit.* Historicus verò cum præfertim ad docendum incumbat; nihil autem magis à doctrina, quam falsitas abesse debeat; planum sit, vnam veritatem præcærteris historico sectandam in minimumque verborum apparatus, qui plerunque esse solet falsitatis inuolucrum, omnino eliminandum. De historia veritate nonnulla Politianus præfatio in Suetonium, vbi sic. *Hanc in primis cepta est hi- storicus laudem dedit, ut fidei servisse, atque incorrupta veritati ex- sistimetur. &c.* Et M. Tullius de Oratore, ita inquit; *Prima est Tull. lex historiae, ne quis falsi dicere audiat; deinde, ne quid vere non au- deat.* Huic rei confirmandæ testimonio esse potest Magnus ille Alexander, qui Aristobulo historiam de suis rebus gestis aliquando inter nauigandum recitanti, vbi homo adulator multa supra veritatem effinxerat, e reprim manibus librum in Hydaspem fluvium demersit; & tu, inquiens, ô aristotele, eodem fueras pacto precipitanus, qui isto modo solus pre me depugnas. *Quo facto ostendit Rex abdicandam esse omnia ab hominum manibus eam historiam, quæ veritate petissimum non effubescat.*

Iam verò vnam antiquitatem in historia maximè com- mendari, nemo sanus dubitat: tum, quia antiquiores histo- ria res antiquiores euulgat; ad quas cognoscendas multò su- mis audiores: tum etià; quia antiquis historicis maior fides

127.

*Antiqui-  
tas his-  
toria  
laudabilis.*

Tullius. habetur; siquidem ex multorum seculorum diuturnitate conflatam gratiam, & auctoritatem conseruant recentiores verò non satis suam fidem omnibus commendant, &, quod caput est, inuidia laborant; vnde multi eorum luminibus solent superciliosè obstruere. Cic. in Orat. *Habet*, inquit, ut in etatibus auctoritatem senectus sit & in exemplis antiquitas. Idem. *vide auctio-* in partitionib. orat. de Oratore loquuntur, *Habeat*, inquit, ex- rem sup. li. 4 emplorum aut recentium, quò notiora sint; aut veterum, quò plus auctoritatu habeant, cōsiderat. Quam in rem aptissimè quadrat E- pigr. illud Mart. lib. 5.

Martial.

*Esse quid hoc dicam, viuis quod fama negatur,*  
*Et sua quod rarus tempora lect. r. amar?*  
*Hi sunt inuidia nimirum. Regule, mores,*  
*Praefrat antiquos semper ut illa nouis,*  
*Sic veterem ingrati Pompei quarimus umbram,*  
*Et laudant Catuli Iulia templas jenes.*  
*Ennius est leclis salutis tibi Roma Marene:*  
*Et sua riferunt scula Mænidem.*  
*Rara coronate plausere theatra Menandro,*  
*Norat Nasinem sola Corynna suum.*  
*Vestramenò nesciri, ne f. stinare libelli;*  
*Si post fatigatur venit gloria, non propero.*

Ouid.

Item Ouid:  
*Pascitur in viuis lis or, post fata quiescit.*

*Tunc suis ex merito quemque tuerit honor.*

Vide li. 4. Hinc est, quod multi nostri seculi historici minoris quam  
 sup. Probl. 6. Linius, Sallustius, alijque antiquiores estimantur; alias qui-  
 n. 33. Grin- dem nihil fontasse inferiores. Quales sunt Iouius, Osorius,  
 de. & Maffeius: quibus adde vernaculo sermone præstantes vi-  
 rios, Barrios, Contos, & alios, quorum historiae fides omnino  
 adhibenda. Nam nouitas hominem doctum debet, imò  
 nihil prius studioso antiquitatis, & rerum indagatori, quam  
 suorum annales euoluere, & patrios mores, & maiorum fa-  
 cta tenere.

## PROBLEMA XLIX.

*Sitne illud verum, Græcia mendax?*

Græcia mē-

dax.

122.

Soritus

Familiae fuit Græcis adulari, quod scribit M. Tullius ad  
 Græcia ap- Qu. Fratrem, dum ait; *Gracos esse leues. & diuturna jeritute*  
 pellat scitis- *adulationem eruditos* Qu. Curtius lib. 4. non minus  
 sima adu- vere, quam eleganter ingenia Græcorum appellat *temporaria*,  
 landis tanquam temporis seruentia, & prout se daret occasio, adu-  
 lationem tractantia. Alexander ab Alex. lib. 4. cap. 13. vbi ex-  
 terarum

terarum gentium naturas, & ingenia exponit, ait, *Gracos, licet ingenio, & facundia, præsent, tamen collectaneo quodam virtus, & innato, leues assentatorcs, atque infideles esse;* vnde Græcam fidem in proverbiū venisse affirmat, pro debili, & infirmā, & quæ facile violetur. Hinc est, quod Græci historici fabulosi non immerito habeantur, qui le ad Principum voluntatem potius, quam ad veritatem componebant. Vnde velipse historiae parentes Herodotus, ut inquit M. Tullius primo de legibus, innumerabiles fabulas scripsit, quem proinde meritò appellauit Strabo Mythihistorem, id est, *fabularum scriptorem;* itaque vulgo pater mendaciorum dictus est. Eius autem aliquot errata colliguntur à Iosepho Scaligero apud Benedict. Perer. in Dan. fol. 278.

Plinius portentosa Græciæ mendacia appellat. Et lib. 8. *Mirum est inquit, quam præcedat Graci eruditis; nullum est tam impudens mendacium, ut teste careat.* M. Tullius oratione pro Flacco de Græcis loquens, sic ait; *Testimoniorum religionem & fidem nunquam ista natio coluit.* Euripides in Iphiginia *τησίδης οἰστρούσιν id est, Gracia nequaquam nouit fidem.* Iuuenal. Græciam mendacem appellat.

— Creditur oīm

*Velificatus Athos, & quidquid Gracia mendax  
audet in historia, &c.*

Tullius.  
Curt.  
Alexand.  
ab Alex.  
Græci men-  
daces.

Herodotus  
historia pa-  
rens.  
Tullius.  
Strabo.  
Scalig.  
Benedict.  
Plin.  
Tullius.  
Eurip.

## PROBLEMA L.

*Historicisne solempnei, implorare Numen, sicuti Poëtis, &  
Oratoribus?*

De poëtis &  
oratoribus

Poëtas omnes in initio suorum operum implorare solitos, planius est, quam ut debeat in questionem vocari. Hinc ille poëtarum apex Homerus in initio sue Odyssæ,

*Ἄνδρα μοι ἵνεσθαι μῆσα,*

*Dic mihi Musa, virum.*

Virgil.

*Musa mihi causas memora.*

Ouid Metamorph.

*Di cœptu (nam vos mutatis, & illa)*

*Adspirate meus.*

Claud.

*Di, mihi sacrarum penetralia pandite rerum.*

Stat.

— *Vnde iubetis*

*Ire Dea; &c.*

123.  
Poste in e-  
perū initio  
numen im-  
plorant.  
Homer.  
Virgil.  
Ouid.

Claud.

Stat.

Oratores  
numen im-  
perant in  
debet exor-  
der.

Valer. Max  
Tull.

<sup>124.</sup>  
Tullius in-  
di end: ini-  
ti.

Plinius.

Liuius.

Virgil.

<sup>125.</sup>

Hilarius  
in operum  
missione  
implorans  
naturam.

Valer. Max  
Tull.

Iam verò Oratores ab imploratione Deorum exordiri solitos satis liquidò constat, ut affirmat Valerius Maximus in prologo. Ita enim omnes auspicabantur: *touen ego Opt. Max. impioro:* quod usque adeò visitatum fuit, ut tanquam exordium vulgare a M. Tullio in divinatione improbectur, ubi sic: *Tu, inquit, (loquitur cum Cæcilio Oratore) horum nihil coges, nihil metuas, nihil temoras;* et si quis ex vetere aliquando oratione, *touen ego Opt. Max. &c. aut aliquid hucusmodi ediscere potuerit, prelate te paratum in iudicium venturum arbitraris.*

Verum ipse Tullius non unquam precando exorditur: oratione quidem pro Rabilio, sic. Ab Ioue Opt. Max. ceterisque Dæis, Deabus, &c. immortalibus, quorum p[ro]p[ter]e & auxiliis, multò magis hac res publica, quam ratione hominum, & consilio gubernatur, pacem ac veniam peto; precor que ab ys, ut hodiernum diem, & ad huius salutem conservandam, & al rem constituendam illuxisse persintur. Item pro Muræna Quæ precatus sum à D[omi]nis immortalibus, &c. Eadem precor ab ipsis D[omi]nis immortalibus ob eiusdem hominis consulatum & à cum salute abstinendum. Plinius junior initio sui panegyrici, Bene inquit, ac sapienter maiores nostri influuerunt, ut quemadmodum rerum agetur, ita dicenda initium à prectionibus caperetur, quod nihil rite, nihil prouidenter homines sine Deorum immortalium ope, consilio honore auspicare sur. Et paulo post: ipsum p[ro]m[ulg]at, te Jupiter Opt. Max. antea conditorem, nunc conservatorem Imperii nostri precari, ut mihi digna consule, digna Senatu, digna Principe contingat oratio, &c. cetera. Huc pertinet illa veterum consuetudo, ut consules orationem ad populum habituri Deos precarentur. Vnde Liuius lib. 39. ita inquit, conci ne adlocata, cùm solemne carmen prectionis, quod profari, prinsquam populum alloquantur, magistratus solent p[ro]fari et consuli, ita cœpit. Eodem spectat Virgilium illud lib. 11. Æneid.

*Prefatus D[omi]nos, tales Rex insit ab alto.*

Contra verò historici nunquam implorando proemiantur, ad res enim gestas (quod illi præstant) euulgandas non existimabant opus esse diuino aliquo Spiritu afflari; quo tamē indigent poëtæ, qui res aliquando in lucem prodituras multò antè prædicunt. Et Oratores, qui in longissimum tempus suā prouidentiā reipubl consulunt. Hinc est, quod Liuius suo in proemio, ita inquit *Cum bonis potius omnibus votis,* ac prectionibus Deorum. Deorumq[ue] si vi poëtis nobis quoque misserit, libenter inoperemus, ut ex his tante operi successus prosperos afferem. Quare peccat omnino Valerius Maximus, qui vel hominem inuocare non dubitauit, hoc est, Cæsarem. Ita enim dicitur: *Te igitur huic e[st] tu, penes quem humanum, Divumq[ue]* con-

*consensus, maris, ac terra regimē esse voluit, certissima jalus patria, Cæsar, invoco: cuius cœlesti prouidentiā virtutes, de quibus dicturus sum, benignissime fonsentur; virtus seuerissimè vendicantur.*

## PROBLEMA LI.

*An ad eloquentiam historia requiratur?*

**M**arcus Tullius multis locis significat sine historia neminem oratorem fore. Idecirco historiam appellat *munus oratorium*, eosque pueros, & infantes, tempor futuros esse dicit, qui nesciunt, quid, ante quam nati sint, acciderit. Et quidem cum copiā viatur, neccesse sit; huiusmodi autem exempla nonnisi ab historijs petantur, planum est opprere ut integrum historiarum cognitionem amplectatur. Quamobrem Quintil. lib. 2. capit. 5. & 6. ait, opus esse, ut preceptor Rhetorices suis auditoribus historias euoluat, historicosque omnes diligenter explanet: vnde sibi pueri ad orationes fabricandas capiant argumenta.

## PROBLEMA LII.

*Sitne etiam ducis officium, historias lectitare?*

**S**i exemplo agendum est, constat ex Plutarcho Alexandrum, quisquid otij nancisci poterat ab armis, totum id historiæ lectitandæ impendisse, Homerique Iliade, quam etiam dormiēs puluino subijciebat, incredibiliter oblectatum. Multa tamen Cæsare alijsque strenuissimis ducibus in hanc sententiam circumferuntur: quæ quidem consulto omitto, ut illud tantum referam ex L. Luçullo, Qui, vñ inquit Cicero, cum esset Romā ad bellum Mithridaticum profectus rei militaris omnino rūdis, tantam internauigandum rebus gestis legendis operam posuit, ut eum in Asiam venifser, maximi illius Regis confessione atque iudicio, omnibus quorumcumque saeculorum Imperatoribus anteferretur. Antiquis adde Lusitanos duces, Albuquerrios, Almeidas, Castros, & alios, qui alterā manū gladios, alterā libros historiarum gerabant.

*Historia necessitas.*

126.

Tull.

*Historia oratori necessaria.*

Videl. 7. n.

23. & inde.

Quintil.

127.

*Historias legere ducus munus.*

Plutarch.

*Alexander historie uacat.*

Tullius.

*Lucullus historia stadiosus.*

Vide paulo superius probl. 41.

## PROBLEMA LIII.

*Vitiorū cog. Vtrūm vīctores olim à vīctis nationibus, an vīcte nationes  
nomen à vītō?*

*Ans.*

*128.*

*P*Ræfari libet vnum, vel alterum verbum, antequam detur locus argumentis. Auspicibus totius actionis, &c. Hanc thesim propositimus explicandam, *vtrūm vīctores* &c. Quod si pressius & contortius à nobis agi videatur, quam humanitatis spacia postularent, ignoscendum id erit; cum interim non tam dicendi flores sectemur, quam differēdi vires requiramus. Igitur uno verbo questionem decidō, mihi dubium non esse, quin priuati duces expeditionem aliquam suscipientes à vīctis nationibus sibi nomen usurpauerint; cum enim vnius hominis dignitas tanti non fieret, vt ab illo in *Scipio à de-* integro populos nomen effunderetur, sane æquum erat, vt *victa Africa* ab integris populis potius in vnum victorem cognomen-  
*dicūs est A-* tum emanaret, quod eius vīctoriæ gloriam testaretur.

*Africarus.*

At exemplis nobis agendum est, quibus multò res fiat illi. Valer. Iustior P. Corn. Scipio, Africani cognomentum promeruit ab Africā deuictā, auctore Valerio lib. 2. cap. 7. & Floro li. Seruiusvn 2. cap. 6. Vnde ipse in Senatu aliquando; Cūm, inquit, P.C. de dictis I. Africam totam potestati vestrā subiecerim, n̄ nihil ex ea, quod m̄ fauricus. cum dicerem, treter cognomen retuli, P. Seruilius egregiæ vir auctore Metellus vn 2. cap. 6. Etoritatis, quod Isauriam Asiae regionem subegisset, illud de Creticus. que prædonum domicilium expugnasset, Isauricus dictus Metellus vn est. Metellus, quia insulam Cretam, Mithridati contra Rodum Numidi- manus auxilium ferentem, ferro, flammeaque vastauit, Creticus cognominatus. Alter Metellus a Numidiā separata Valeriusvn Numidicus, Valerius à Messane urbe Siciliæ euersā; Messana de Messala la. Scipio Æmilianus à Numantia captā, Numantinus. Dru- Scipio Æ- sus Tiberij frater, ab illustrissimā vīctoriā apud Germanos, Germanicus appellatus est. Quos omnes ingeniosus Va- Humanit- tes mirā ingenij felicitate complectitur 1. Fastor.

*nus.*

*Dru- sus vn-*

*de Germa-*

*nicus.*

*Ouid.*

*129.*

*Alexand.*

*ab Alex.*

*Africa vīctorem de se vocat: alter Isauras;*

*Aut Cretum d̄mitas testificatur opes.*

*Hunc Numida faciunt illum, Messana superbū:*

*Ille Numantinā traxit ab urbe notam:*

*Et mortem, & nomen Druſo Germania fecit:*

*Memisrum! virtus quam breuu illa fuit?*

Itaque singuli priuati duces, (vt planum fecimus) sibi nomen à vīctis gentibus usurpabant, &c., si aliquis adhuc dubitat, videat Alexand. ab Alexand. lib. 2. genialium dierum cap.

cap. II. consulat maximum Ecclesiæ Doctorem, & audiat Euangelij tubam, nempe sanctissimum Hieronymum epistolam ad Philemonem, auro eloquentiae fluui exundantem, & in Paulum plenos verborum sinus expandentem. Tum proconsulatum vidisset factum credidit, admirans super doctrinam Domini, & cum à Papho nauigasset Paulus, & qui cum eo erant, venerunt Pergam Pamphylia. Diligeniter attende, quod hic primum Pauli nomen acceperit. Vt nonnū Scipio subiecta Africa Africani sibi nomen affimpst, & Metellus Creta insula subiugata insigne Cretici sua familia reportauit, & Imperatores nunc vique Rōmāne ex subiectis gentibus Adiabenici, Parthici. Sarmatici nuncupantur: ita & Saulus ad prædicationem gentium missus, à primo Ecclesia spolio proconsule Sergio Paulo, vitoria sua trophya retulit, erexitque vexillum, ut Paulus diceretur à Santo. At vero si de integris nationibus sermo sit, quæ de integris item populis victoriā reportabant, multò aliter quæstio dirimetur. Sic statuo: Populos, Provincias, Republicas, quæ alias vi Matris suæ ditioni adiecissent, non tam ab illis sibi nomen indidisse.

Confirmat hoc, inquiet aliquis, uno vel altero testimonio, ne Austris perculisse videaris. Falso libentissime. In primis illi Germaniæ populi, qui vulgo Franci seu Francones, appellantur, vel ipso teste Cicerone ad Atticum, in Galliam irruentes, eam suo imperio adiecerunt, & a suo nomine Franciam appellarunt; vt videre est apud Æmiliū de rebus Francorum. Item veteres Saxoniiæ populi, quos, Tacito auctore, Anglos nominamus, in Albionem primariam insulam Britanniæ penetrantes, eam, sibi & parere compulerunt, & a suo nomine Angliam nuncuparunt, vt tradidit Oretius in thesauro geographicō, verbo *Anglia*. Rursus quidam Germaniæ populi, Longobardos appellant, tam vulgus, quam alij qui politiorem latitudinem non sequuntur, cum Galliam cisalpinam occuparent, cā a se Longobardiā parum expolito nomine dixerunt, vt narrat Corradus in r. *Æn.* illo versu,

Tullius.

Tacitus.

Ortel.

Corrad.

Virgil.

130.

*Genus unde Latinum.*

Iam vero nobilissima illa pars Italix, Græcia magna; vnde tam eximium nominis splendorem sortita est, nisi a Græcis, qui in illâ armis occupata sedem collocarunt? At quidquid hactenus substruximus, velle mihi videtur aliquis demoliri hoc uno arguento. Troiani, qui ducentibus fatis ab Ilio profecti ad Italiam appulerunt, eam quidem regionem vi, & armis occuparunt; neque tamen vsquam proditum est, Troianorum nomen in Italiam ita defluxisse, vt Troia in posterum diceretur; ergo cassa sunt, & ludrica, quæ hactenus li-

Obiectio.

*Selutio.*

buit temerè, & inaniter effutire. Telum ingens, nodus Gordianus, Achilleum argumentum. Quid tamen, si hoc ipsum in illius caput retorqueri videamus, qui in nos illud conicerat? Sane, ut meridianâ luce clarius videre est apud Maronem, Iunonis beneficio Latini cā sunt immunitate donati, vt suum in posterum nomen retinerent, neque a Trojanis victoribus Troiani appellarentur: si enim iure belli agendū esset, Latinorum nomen in totum abdicaretur, nomen verò Trojanorum in Latum emanaret. Igitur cùm funo animaduerteret viatos paulatim cedere Latinos, primum in querimonia effusa Iouem alloquitur:

*Et nunc cedo equidem, pugnasiq; exosa relinquo.*

I31.

Verum quia non modò præuidebat Italianam subruendam, sed etiam Italorum nomen abrogandum, si Trojanī victores euaderent, vt extremam hanc iniuriam præcaueret, quando prior illi erat necessariò deuoranda, Iouem summis precibus obtestatur.

Virgil.

*Illiud te, nulla fati quod lege tenerit,*

*Pro Latio obtestor, pro maiestate tuorum;*

*Ne vetus indigenas nomen mutare Latinos,*

*Ne Troas fieri iuboas, Teucrosq; vosari.*

*Sit Latum, sint Albani per ecula Reges,*

*Sit Romana potens Italia virtute propago.*

*Occidit, occideritq; Sinas cum nomine Troia.*

Virgil opti-  
me explicat.

Dixit nulla fati lege teneri. nam iure belli maximè necessarium erat; si minus, quorsum id tot precibus obsecraret? Quod cum tanto studio oraret, non potuit non etiam exarare. Vnde Iupiter:

*Do quod vu, & me viciusq; volensiq; remitto;*

*Sermonem Ausoniq; patrium, moresq; tenebunt,*

*Vt q; est nomen erit.*

Hinc igitur factum est. vt Latini à Trojanis vicii suum cum illis nomen minimè commutarent. Sed cum hactenus nostra nobis oratio rædio fuerit, vestra mihi erit deinceps, ad extreum gymnasium, voluptati.

Antiquita-  
tis cognitio.

132.

Antiquita-  
tis cognitio  
duplicita  
fons.

## PROBLEMA LIV.

*An antiquitatis cognitio possit perfectè compre-  
hendiri?*